

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sza p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11—12.  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18  
ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH  
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA  
NUMERU  
**20 gr.**

PRENUMERATA:  
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamięscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —  
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690

## Po rewizycie.

Mimo wielkich nadziei nacjonalistów niemieckich, jakie pokładali w rewizycie angielskich mężów stanu w Berlinie, nie miała ona wielkiego politycznego znaczenia. Po prawdziwie doniosłych rozmowach, toczonej w Paryżu i Londynie, wymiana komplementów w Berlinie przedstawia się jako zwykła formuła grzecznościowa. Cała berlińska wizyta angielskich ministrów upłynęła w ramach zwyczajnych w takich razach przyjęć i uroczystości.

Po wydanym przez kanclerza Brüninga bankiecie, na którym wymieniono toasty, utrzymane jak zwykle w serdecznym tonie i obfitujące w wiele pięknych frazesów, w programie dnia następnego znalazło się przyjęcie Mac Donalda i Hendersona przez prezydenta Hindenburga na specjalnej audjencji, poczem w hotelu „Kaiserhof” przyjęli Mac Donald i Henderson przedstawiciele prasy niemieckiej, następnie zaś udali się na obiad, wydany dla nich przez pruskiego prezydenta ministrów dra Brauna, jednego z przywódców niemieckiej partji socjalistycznej. Program zamknęło wielkie przyjęcie wieczorne w ambasadzie angielskiej aż w końcu premier Mac Donald — co teraz jest w dyplomacji nader modne — wystartował z Berlina na samolocie, zaś Henderson wybrał bardziej konserwatywną podróż, koleją.

Oczywiście nieco czasu znalazło się i na polityczne konferencje. O czym na nich mówiono? Jak to szczerze powiedział po powrocie do Londynu Mac Donald: o wszystkim. O pokoju, o handlu, o uzbrojeniu oraz o wszystkim, związanem z temi sprawami i zagadnieniami. O tem, o czym dziś każdy mówi i o czym pisze każdy dziennik. Pan Mac Donald nie omieszkiał dodać przy tem kilka znanych frazesów na temat przyjaźni międzynarodowej, pomocy finansowej, konieczności zniesienia barjer celnych i likwidacji sojuszków. Nie szczędził też słów uznania Niemcom, wyrażając przekonanie, że Niemcy sami pokonają obecne trudności. Bardzo trafnie zauważył jeden z dzienników warszawskich, że to arcyprzyjacielskie przemówienie Mac Donalda w stosunku do Niemców robiło wrażenie listu, jaki pisze się do przyjaciela, który prosi nas o pożyczkę. Kiedy albo nie możemy albo nie chcemy mu pożyczyc pieniędzy, wówczas piszemy bardzo słodki list, pełen uznania i równoczesnego żalu, że chcielibyśmy z całej duszy i serca udzielić mu pomocy, ale niestety sami jesteśmy w tarapatach, więc nic z tego być nie może. Mamy jednak nadzieję, że przyjaciel sam sobie da radę i wyjdzie zwycięsko z chwilowego ciężkiego położenia, które zresztą nietylko jego spotyka.

Mimoto wszystko prasa niemiecka uderzyła w dzwon triumfu. Uczyniła to zarazem tak zręcznie i niesmacznie, że bardzo wątpliwe należy, czy jej enuncjacje przyjęte będą sympatycznie przez ministrów angielskich. Ogólną tendencją prasy niemieckiej, między innymi również zbliżonej do kanclerza „Germanji”, jest wypuklenie antagonizmu francusko - angielskiego i nawet propagowanie współpracy nie-

miecko - angielsko - amerykańskiej nad przewyciężeniem kryzysu bez udziału „opornej” Francji, prowadzącej wojnę „złotą amunicją” i „winnej” fiasku konferencji londyńskiej. Zwłaszcza organa nacjonalistyczne, rozpisując hymny pochwalne na cześć Mac Donalda i Hendersona (jeszcze niestety pamiętamy o tem, gdy tesame pisma wolały „Gott strafe England”), korzystają z okazji, ażeby w tonie wyjątkowo ostrym zaatakować Francję. Tasma prasa cytuje też artykuł organu angielskiej partji pracy „Daily Herald” p. t. „Frankofilstwo i germanofobia w Anglii nazawsze pogrzebane”.

Prasa francuska zajęła od pierwszej chwili jednomyślnie sceptyczne stanowisko w stosunku do rozmów berlińskich. Podkreśla ona zwłaszcza moment, że jedynie bezpośrednie rokowania francusko - niemieckie mogą

przynieść pewne korzyści zarówno Niemcom jak i Francji. Wizyta Anglików w Berlinie natomiast nie jest zdolna posunąć rozwiązania ani na krok naprzód.

Zresztą między wierszami słów Mac Donalda przebija także zrozumienie faktu, że dużo nie zdziałano w Berlinie. Angielski premier stwierdził zupełnie wyraźnie, że „praca musi być prowadzona w dalszym ciągu i że pozostaje jeszcze wiele etapów do przebycia”. Nie można też pominąć milczeniem pewnego zwrotu przemówienia Mac Donalda, wygłoszonego na przyjęciu u kanclerza, który brzmi dosłownie: „Przedewszystkiem chciałbym uznać wielką gotowość pomocy, jaką okazała Francja i wyrazić życzenie, aby konferencje między wami a francuskimi mężami stanu były kontynuowane przy

współdziałanie innych krajów, jeżeli będzie to konieczne”.

Tak więc minął na razie jeden z wielkich sezonów wizyt i konferencyj. Najważniejsze zagadnienia jednak stoją w dalszym ciągu otworem i nie wiadomo kiedy i w jaki sposób doczekają się rozwiązania. Jedno tylko można stwierdzić już dziś z całą niemal pewnością: Nadzieje polityków niemieckich na rozluźnienie stosunków francusko - angielskich nie spełnią się. Rząd Mac Donalda nigdy nie odważy się na zasadniczą zmianę polityki angielskiej wobec Francji, gdyż wie dobrze, że opinia publiczna Wielkiej Brytanji potępiłaby i odrzuciła taki eksperyment. Punktem centralnym polityki międzynarodowej jest i pozostanie na długo harmonijne współdziałanie Francji i Anglii i do tego faktu będą musiały przystosować się i Niemcy, o ile nie chcą doczekać się prędzej czy później zupełnego odosobnienia.

### Z ostatniej chwili.

#### Ozywienie w Sejmie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 lipca. W dniu jutrzejszym w związku ze spodziewanym liczniejszym zjazdem posłów i senatorów w okazji wypłaty djet, odbędzie się w Sejmie narady klubów. Między innymi odbędzie się plenarne posiedzenie klubu BBWR. pod przewodnictwem prezesa Sławka. Na posie-

dzeniu tem poza sprawami organizacyjnymi rozważane będą zagadnienia gospodarcze i samorządowe.

Również w dniu jutrzejszym zbiera się prezydium klubu Narodowego. Dnia 3 sierpnia obradować będzie Stronnictwo Ludowe, zaś 4 sierpnia PPS. CKW.

#### Przed plebiscytem w Prusach.

Berlin, 31 lipca. (PAT.) Przywódca niemieckiej partji ludowej poseł Dinkley konferował we wtorek w Norymberdze z Hitlerem. Jak donosi prasa omawiana miała być sytuacja polityczna w związku z plebiscytem pruskim. Wedle informacji „Vossische Ztg.” niemiecka partja ludowa ogłosić ma odezwę wzywającą swych zwolenników do wzięcia udziału w plebiscytc. Niemiecka frakcja ludowa Reichstagu zbierze się w poniedziałek na posiedzenie.

Berlin, 31 lipca. (PAT.) Organ Stahlhelmu wyraża przekonanie, że

plebiscyt pruski zakończy się sukcesem. Stahlhelm nie prosił komunistów o pomoc. Chcemy, oświadcza dziennik, przekształcić państwo w duchu wojskowym i zaczynamy od Prus.

Berlin, 31 lipca. (PAT.) Na zebraniu Hitlerowców, w którym wzięło udział 100 narodowych socjalistów i 300 komunistów, policja przeprowadziła rewizję, konfiskując wśród uczestników szereg pistoletów i noży. Podczas zgromadzenia doszło do bójki pomiędzy Hitlerowcami i komunistami, przyczem 4 osoby odniosło rany. Policja opróżniła lokal.

#### Afera fałszerstwa biletów kolejowych przybiera coraz większe rozmiary.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 lipca. Z Łodzi donoszą: W związku z wykryciem afery fałszerzkiej biletów kolejowych w dniu wczorajszym aresztowano kilka osób. Prokurator Mandecki kierujący śledztwem wydał zarządzenie opie-

czętowania biura Orbisu przy ul. An-drzeja 5 i aresztowania kierownika łódzkiego oddziału tej instytucji Schermera. W godzinach wieczornych Schermer był poddany badaniu.

#### Rokowania francusko-angielskie będą w krótkim czasie wznowione.

Paryż, 31 lipca. (PAT.) Oczekiwano w kołach finansowych, że po powrocie do Londynu premiera Mac Donalda zawarta zostanie umowa między bankiem angielskim i bankiem francuskim co do pomocy, której ten ostatni ma udzielić w celu utrzyma-

nia parytetu funta. Jak wiadomo pomoc ta została zasadniczo zdecydowana w zeszłym tygodniu w czasie pobytu w Paryżu wicedyrektora Banku angielskiego Kindersleya. Okazuje się jednak, że rokowania francusko-angielskie w tej kwestji uległy zawiesz-

niu wobec pewnej różnicy zdań, która powstała między angielskim ministrem finansów Snowdenem i Montagu Normanem dyrektorem Banku angielskiego. Zaznaczyć należy, że ten ostatni jest zwolennikiem przyjęcia pomocy banku francuskiego podczas gdy minister Snowden wolałby się obejść bez kredytu francuskiego i urządzić się w ten sposób, aby finanse Anglii potrafiły bez pomocy Francji wybrnąć z tej sytuacji, w której się obecnie znajdują. Nie wydaje się, aby powrót Mac Donalda wpłynął na zmianę nastrojów Snowdena. Wczoraj obiegła wiadomość, iż rokowania między Londynem a Paryżem zostały przerwane, wiadomość ta jednak okazała się nieprawdziwą. Wedle informacji pochodzących ze źródeł mia rodajnych wstrzymanie rokowań nastąpiło wskutek interwencji prywatnych banków angielskich, które zwróciły się do ministra Snowdena z prośbą o zabezpieczenie kredytu, którego banki te udzielią. Żądanie to stawia sfery angielskie wobec nowego zadania komplikującego poważnie ogólne zagadnienie finansowe. Wobec tych okoliczności pomoc Francji okazuje się jednak coraz bardziej pożądana a rokowania zostaną prawdopodobnie w jak najkrótszym czasie wznowione i doprowadzone do pożądanego skutku.

#### Huragan na Litwie.

Wilno, 31 lipca. (PAT.) Prasa litewska podaje, że przed kilku dniami w powiecie szawelskim srożyła się silna burza, która poczyniła zwłaszcza w lasach znaczne szkody. W gospodarstwie leśnym w Podgrodziu wicher wyłamał około 8.000 drzew średniej wielkości. W parę dni później w okolicy Birz również szalała silna burza, która spowodowała znaczne straty w lasach. Ogółem wicher połamał tam z górą 100.000 sztuk drzew. Straty poczynione przez burzę sięgają 700 tys. litów. Wszystkie wyrwione drzewa będą sprzedane na licytacji okolicznym mieszkańcom.

# Dookoła sensacyjnego wywiadu.

Byli kierownik naszej polityki zagranicznej, p. Aleksander Skrzyński, przypomina się od czasu do czasu publiczności polskiej bądź to wygłaszając odczyty na temat położenia międzynarodowego, bądź też szermując piórem na łamach tych organów prasy, które chętnie mu udzielają miejsc. Kilka dni temu ukazał się w „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym” utrzymywany w formie wywiadu olbrzymi artykuł p. Skrzyńskiego, w którym autor w słowach nad wyraz patetycznych oskarża dyplomację polską o bezczynność, dowodząc, że przeciw niepodobieństwom jest, aby w momencie kiedy chodzi o „jutro świata” Polska nie była wszędzie obecna i nie objawiała swej aktywności.

„Nad światem — powiada p. Skrzyński — wisi z mora olbrzymich wydarzeń, wszystkie przewidywania przerastających zażeń, groza nieobliczalnych możliwości, brzemienne w następstwa, których doniosłość może zmienić formy życia i świata powstać. Nie wobec oslepiających błyskawic, zwiastunów burz, nie wobec zagłuszających piorunów, zawałających strzuchy sąsiadów, lecz w samym środku wszystko obejmującej nawałnicy, obici trzęsieniem ziemi, rysującym naszego wspólnego bytowania zębę i podwaliny — stoimy ogluszeni, oslepieni, czy nie widzący, niemi. Z zapartym oddechem patrzymy na te zjawiska, w których najdalej i najdumniejsze ze swej odrębności potencje, czy części świata, czują się powołane do stwierdzenia wielkiej solidarności wspólnych interesów, porwane przez wir wypadków i przez siłę przekonującej i przemożnej zdarzeń — a w tym koncercie głosów nie słyszymy Polski”.

Artykuł tego rodzaju, gdy się zwłaszcza uwzględni osobę autora, nie minął rzecz jasna, bez echa. Cała prasa polska zaopatrzyła go w obszernie komentarze a organy opozycyjne — jak się tego łatwo domyśliamy — zajęły wobec wywodów p. Skrzyńskiego stanowisko zdecydowanie przyjazne i aprobuje jego tezy. Na taki kasek przecież tylko czekały...

Trzeźwo jednak na rzeczy patrzący publicyści polscy rozprawili się z autorem wprowadzając go do historii, ale nie ukryli przed nim swego zdziwienia, a nawet niesmaku, że aż w tak gwałtowny a nie liczący się ze słowami sposób wystąpił publicznie ze swymi zarzutami.

„Dziś Polski” pisze:

„Zbyt wytrawnym dyplomatą jest hr. A. Skrzyński, zbyt dokładnie zna on historię, by nie wiedzieć, iż tak szybkie sądy, a szczególnie zarzuty bezczynności, niezmiernie często nie są potwierdzone nie tylko przez historię, ale nawet przez miesiące najbliższe.

„Człowiek z ulicy” ma prawo ulegać nastrojom chwili i ferować bezapelacyjne wyroki, ale hr. Skrzyński chyba nie ma prawa uważać się za „człowieka z ulicy”, ani nie chce nim być.

Zasada fair play jest zawsze wskazana, a zdaniem naszym tembardziej — w stosunku do swego następcy”.

Ciętą odprawę dał autorowi wywiadu „Kurjer Polski”. Czytamy tam:

„Mimo najlepszych chęci, nie podjęliśmy się podać streszczenia owego artykułu, jest on bowiem tak płomienny, tak pełen wzniosłych i szlachetnych idei, tak przytem pretensjonalny, zamgatwany i niejasny, że doprawdy nietarwo jest zorientować się, o co chodzi B. kierownikowi naszej polityki zagranicznej i jakie siedem grzechów głównych zarzuca on obecnemu kierownictwu.

Pan Aleksander Skrzyński ma zresztą bardzo uproszczony pogląd na polską politykę zagraniczną. Jej moment kulminacyjny, jej jedyny punkt jasny i dodatni stanowi według niego oczywiście Locarno, przy którym on sam współpracował. Wszystko, co było potem, a więc po ustąpieniu p. Skrzyńskiego z ulicy Wierzbowej, było, krótko mówiąc, do niczego. Z lektury artykułu p. Skrzyńskiego odnosi się poprostu wrażenie, że między Locarnem, a ściślej mówiąc, między ustąpieniem p. Skrzyńskiego a chwilą obecną jest poprostu jakaś wielka dziura, jakaś ogromna, głucha cisza, pośród której nigdzie na świecie nie słychać imienia Polski, o którym głośno bywało za czasów ministrowania p. Skrzyńskiego. Trudno odmówić takiemu ujmowaniu sprawy cech rozbrajającej prostoty i... wiary w siebie...”

Przypomniawszy autorowi wywiadu, że jego wielka aktywność w dobrej gdy kinował nawą naszej polityki zagranicznej, wcale nam tak znowu na zdrowie nie wyszła, jak mu się to z perspektywy kilku lat wydaje, „Kurjer Polski” konkluduje:

„Polska polityka zagraniczna była w okresie rządów p. Skrzyńskiego bardzo jeszcze słabutka i wąłtka. Nie widzicie dziś, jak bardzo przez ostatnie pięć lat ta polityka wzmocniła się i okrzepła, byłoby — używając wyrażenia p. Skrzyńskiego — „cierpieniem na polityczny daltonizm”. Ludzie, obdarzeni choć drobną szczypłą dobrej woli, na ten daltonizm nie cierpią. Nie mogą oni nie dojrzeć wzmocnienia naszej sytuacji międzynarodowej, które zawiązujemy zarówno trwałości naszego położenia wewnętrznego, jak i spokojnej i rozważnej taktycy naszego Ministerstwa Spraw Zagr., które krok za krokiem zdobywa dla Polski nowe pozycje i nowe tereny. A że przytem nie mamy do zanotowania żadnych szumnych enuncjacji a la ostatni artykuł p. Skrzyńskiego, że cała robota odbywa się bez rozgłosu, w tym właśnie „cichym szepcie telegramów”, o którym pisze p. Skrzyński — że to jest robota obliczona nie na tani efekt i nie na osobistą reklamę, prowadzona bez niepotrzebnego, a tak często szkodliwego hałasu — na tem całość naszych spraw może tylko zyskać. Zbytnią ruchliwość i nadmierną chęć zwrócenia na siebie uwagi, bywa często w polityce przywarą bardzo niebezpieczną — której konsekwencje mogą być tak niepokojące, jak konsekwencje tego tak pięknego, reklamowanego trucu, jakim był przedewszystkiem udział Polski w paktach locarneńskich”.

Na ten sam ton nastrojona jest, bogata w argumenty i fakta, odprawa dana p. Skrzyńskiemu (a przy tej sposobności i p. Stanisławowi Strońskiemu) przez „Gazetę Polską”. Cytujemy z niej kilka najbardziej przekonujących ustępów.

P. Skrzyński w pytyjskich słowach tłumaczy, że wszystko dobre co się działo i dzieje na ziemi poczęło się w Locarno. „Polska weszła na wspólną drogę z Francją w Locarno. Gdzie dziś jest? Dlaczego milczy?” — woła zrozpaczony b. Minister Spraw Zagranicznych; odpowiemy mu chętnie: — Dzięki Bogu nie jest w Locarno.

Locarno, zdaniem p. Skrzyńskiego, nastawiło pokojowo tę część narodu niemieckiego, która myśląc po europejsku, gotowa jest wyżej stawiać ugodę nad odwetem. Nic bardziej fałszywego, stwierdza „Gazeta Polska” nad podobne mieszanie, Locarno bowiem

„ulawilo filtrowanie do partii umiarkowanych i lewicowych niemieckich przekonania, że imperjalizm i nacjonalizm niemiecki, skierowany na wschód, nie będzie wogóle przez Europę uważany za grzech, że zatem można sobie nań pozwolić. Po Locarno przyszła ewakuacja Nadrenji — ale po ewakuacji Nadrenji przyszedł Anschluss. Kto nie widzi związku logicznego między temi faktami, — nie zasługuje na miano polityka.

Bogu dzięki świat nie żyje tak, jak p. Skrzyński tylko wspomnieniami swoich dobrych chęci i upartą gloryfikacją swoich własnych błędów. Niespodziewanie dla większości opinii niemieckiej, a całkiem niepostrzeżenie dla p. Skrzyńskiego —

## Znamienne oświadczenie Scialoju na posiedzeniu Trybunału Sprawiedliwości w Hadze.

Berlin, 30 lipca. (PAT.) Przemawiając na posiedzeniu Najwyższego Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej w sprawie unji celnej austriacko-niemieckiej, rzecznik Włoch Scialoja podkreślił, że protokół genewski z r. 1922 ma na celu utrzymanie pokoju europejskiego, ponieważ zupełna gospodarcza katastrofa Austrii mogłaby być uważana przez pewne państwa przeciwnie wojnie za „casus belli”. Mowa z naciskiem wskazał, że aczkolwiek decyzja Trybunału haskiego ma być powzięta przy uwzględnieniu punktów prawnych, to jednak Trybunał przy ich uwzględnianiu pamiętać powinien, że wyrok jego może wywołać następstwa polityczne. Nie chodzi tu o sprawę, którą można ujmować tylko jako grę słów, te sprawy mogą oznaczać

wojnę lub pokój. Zwracając się do członków Trybunału, Scialoja oświadczył: „Decyzja Panów oznacza zatem coś więcej, niż mogłaby oznaczać w innym wypadku. Jeżeli oświadczyć, że Rada nie ma tu nic do czynienia, to oświadczenie to będzie miało stać się wypowiedzeniem wojny”.

Berlin, 30 lipca. (PAT.) Oświadczenie Scialoju, iż korzystny dla Niemiec wyrok w sprawie unji celnej austriacko-niemieckiej mógłby doprowadzić ewentualnie do wojny, wywołało w całym Niemczech sensację polityczną. Chcąc uspokoić opinie publiczne, niemieckie koła rządowe starają się zmniejszyć wagę słów Scialoju, nazywając je tylko uchybieniem w porównaniu retorycznym i podkreślając, że przedstawiciel Włoch wygłosił swe przemówienie „nie z rękopisu”. W

okazało się, że Francja nie uważa lokalnego układu locarneńskiego za dosko-gdyż żąda nowych politycznych gwarancji ze strony niemieckiej. Widać więc, iż nawet dla Francji nie jest dostatecznym porozumieniem locarneńskie, kiedy wymaga nowego porozumienia. A dla Polski? Czy p. Skrzyński sam nie rozumie, jaka tu jest różnica?

Jeśli dziś Francja istotnie jest w stopień lepszym położeniu niż w r. 1925 — to nie jest to wynik układów locarneńskich, lecz przedewszystkiem żniwo wielkiej polityki skarbowej i administracyjnej Poincaro. A jeśli dziś drugie Locarno — wbrew obawom p. Skrzyńskiego — nie dochodzi do skutku, to jest dorobek sześciu lat twardej polityki — rzadkowania finansów i administracji Polski przez rządy pomajowe, dorobek sześciu lat pracy dyplomacji polskiej, która potrafiła przekonać wielu ludzi na świecie, że Europa nie kończy się na granicy polsko-niemieckiej. Artykuł „Gazety Polskiej” kończy się słowami:

„Pan Skrzyński chce Polskę zawiesić z powrotem do Locarno, p. Stroński boi się, że tam już znowu jesteśmy. Ale obaj jednakowo narzekają na naszą politykę zagranicą. Są niezadowoleni. P. Skrzyński dlatego, że Minister Zaleski nie wygłasza sążnistych przemówień w patetycznym stylu. P. Stroński dlatego, że go się nie pytają o radę. Obaj przecież nie widzą prawdy, która jest oczywista.

Prawda ta wygląda w ten sposób, że w dotychczasowych 6-cio tygodniowych rokowaniach międzynarodowych — interesy Polski związane jaknajściślej z interesami porozumienia i pokoju światowego — uszczerbku nie poniosły — pomimo wielu wysiłków czynionych w tym kierunku. Mamy więc ugruntowane na trudnym doświadczeniu przeświadczenie, że i nadal na szwank narażone nie zostaną.

„Duch Locarna” nie tu pomóc nie może — a zaszkodzić mu nie pozwolimy”.  
(— z —)

## Bank angielski podniósł znowu stopę dyskontową.

Londyn, 30 lipca. (PAT.) Podniesienie stopy procentowej Banku Angielskiego do 4 proc., aczkolwiek ogólnie oczekiwane, odbiło się na nastroju giełdy londyńskiej, na której walory angielskie zniżkowały, waluty zagraniczne natomiast zwyżkowały. Podniesienie stopy do 4 proc. przetnie najprawdopodobniej odpływ złota, wywierając jednak wpływ na handel i przemysł angielski, które kalkulowały na podstawie taniego kredytu, a obecnie płacić muszą bankom powyżej 5

proc. Oddziało to na obroty handlowe, a także odbije się na życiu dziennym.

Londyn, 30 lipca. (PAT.) Podniesienie stopy dyskontowej Banku Angielskiego z 3 1/2% do 4 1/2%, nie wywołało w City niespodzianki. Decyzję władz bankowych komentują nie jako konsekwencję braku pieniędzy, a jedynie jako rezultat niernormalnej sytuacji na światowym rynku wymiany pieniężnej.

## Dwa loty transatlantyckie uwięzione zostały powodzeniem.

Sтамбул, 30 lipca. (PAT.) Dziś po południu wylądowali tu lotnicy Boardman i Polando, kończąc w ten sposób lot transatlantycki bez lądowania, rozpoczęty w Nowym Jorku.

Londyn, 30 lipca. (PAT.) Na lotnisku w Croydon wylądowali lotnicy transatlantyccy Hernon i Pangborn. Po przelecie Atlantyku wylądowali oni początkowo w miejscowości Moy-

legrove w Walji. Lądowanie spowodowane zostało przez gęstą mgłę. Lotnicy oświadczyli, że od chwili odlotu z N. Jorku nie widzieli przez cały czas niemal nic.

Londyn, 30 lipca. (PAT.) Lotnicy Hernon i Pangborn wystartowali z lotniska w Croydon w kierunku Moskwy.

kolach nacjonalistycznych, utrzymujących kontakt z faszyzmem włoskim, wystąpienie Scialoju wywołało wielkie zamieszanie. Chcąc uniknąć zadrażnienia stosunków niemieckowłoskich, nacjonaliści skierowują krytykę nie przeciwko rządowi włoskiemu, jako przeciwnikowi unji celnej austriacko-niemieckiej, lecz przeciwko rzekomemu dążeniu Scialoju do poniżenia autorytetu Trybunału haskiego. jako instytucji rozjemczej, zlekceważenia jej i mieszania się do jej kompetencji. Nacjonaliści niemieccy, zapominając, że jaką pasją niedawno jeszcze zwalczały ideę międzynarodowego rozjemstwa oświadczały, że Niemcy gotowe są poddać się bezwzględnie Trybunałowi haskiemu. W pewnych kołach nacjonalistycznych tłumacza wystąpienie Scialoju jako odpowiedź Mussoliniego na to, że w akcji opracowania projektu unji celnej austriacko-niemieckiej zostały pominięte. W każdym razie według tych kół nie należy wnioskować, że Włochy zmieniły przychylnie stanowisko wobec Niemiec. Koła te nawołują kancl. Brüninga aby jak najprędzej wyjechał do Rzymu, celem zlikwidowania nieporozumienia. Powstanie utrzymać nawet, że półrządowy komunikat, który został ogłoszony dziś w sprawie zaproszenia do Rzymu, pozostaje w związku z incydentem w Hadze.

Wyjątkowo ostro atakują Włochów socjaldemokraci niemieccy należący, jak wiadomo, do najzagorzalszych zwolenników unji celnej z Austrią. Zagrożenie ewentualną wojną na wypadek wyroku korzystnego dla Niemiec, stanowi nie tylko pogwałcenie paktu Kelloga, który i Włochy podpisały, ale i zagrożenie suwerenności Niemiec i Austrii. „Vorwärts” w dzisiejszym wydaniu wieczornym z patosem zapytuje: Co na to powiedzą nacjonaliści niemieccy? Czy po przemówieniu Scialoju dojdą wreszcie do przekonania, że silnie zwalczane są Niemcy przez Rzym niż przez Pariz, czy też twierdzić będą, że Niemcy znaleźć mogą oparcie w faszyzmie włoskim.

# Czy mógł Teofil Wiśniowski uniknąć stracenia?

(w 84-tą rocznicę śmierci).

Rządowi austriackiemu było bardzo trudno dostać w swe ręce Teofila Wiśniowskiego. Szukano go we Lwowie, po miastach i miasteczkach na prowincji, a przede wszystkim po dworach. Szukano go oczywiście najbardziej w najbliższej okolicy Lwowa.

Jeden szczegół z jego ukrywania się pozostał nieznan. Pozwolę więc sobie podać tu krótko do wiadomości ludzi interesujących się dziejami walk niepodległościowych oraz losami Wiśniowskiego. Wpadłem na ten szczegół zupełnie przypadkowo, przebywając swego czasu w powiecie brodzkim. Znalazłem mianowicie koło Podkaminia, we wsi Nakwaszy, notatki odnoszące się do życiorysu ks. Czajkowskiego proboszcza grecko-katolickiego tej wsi, który zmarł w 70-tych latach zeszłego stulecia. Zarówno resztki tych notatek, jak i to, co mi opowiadali następca ks. Czajkowskiego, śp. ks. Aleksander Hlibowicki, oraz starsi gospodarze, Wiśniowski przez dwa tygodnie ukrywał się u ks. Czajkowskiego, bądź w mieszkaniu jego, bądź też w rozmaitych budynkach, szopach lub w pasiece.

Dom mieszkalny proboszcza był starą ruderą. Nad drzwiami napisał jeszcze poprzednik ks. Czajkowskiego wielce wymowne słowa: „Nemo habitat hic“. Bardzo starożytna cerkiewka, której parterowa część jest właściwie zwykłym czworobocznym domem i wcale na dom Boży nie wygląda, ma piwnicę, do której proboszcz na zimę chował pszczoły i... kartofle. Piwnicą była więc znakomitą kryjówką dla Wiśniowskiego. W pewne dni, gdy nie przychodzili żandarmi, prowadził ks. Czajkowski Wiśniowskiego do swej pasieki, która mieściła się w niedalekim „hajku“.

## Katastrofa kolejowa.

Berlin, 31 lipca. (PAT.) W pobliżu miejscowości Kirchhunden w Westfalii zderzyła się wczoraj manewrująca lokomotywa z pociągiem osobowym. 40 osób odniosło obrażenia.

Gdy rząd austriacki ogromnie czynił poszukiwania nawet w tych okolicach podkaminskich, wówczas ks. Czajkowski podał Wiśniowskiemu najlepszy plan, jakby uniknąć aresztowania i śmierci. Ks. Czajkowski miał mianowicie tuż za pobliską granicą rosyjską sąsiada, prawosławnego proboszcza. Wobec tego, że niektóre grunta ks. Czajkowskiego leżały za granicą, jeździł on tam za przepustką w czasie orki i żniw ze swymi robotnikami. Porozumiawszy się więc ze swym zagranicznym sąsiadem, poradził Wiśniowskiemu, żeby udał się z nim za kordon. Zagranicą Wiśniowski byłby już całkiem bezpieczny. Z niewiadomych jednak powodów Wiśniowski nie godził się na ten plan, a gdy go poczęto i w tych okolicach bardziej energicznie poszukiwać, podzie-

kował ks. Czajkowskiemu za kryjówkę i pomoc materialną i udał się w kierunku Podolia. Tam już trudno mu było uchronić się i niezadługo wpadł w ręce poszukującej go żandarmerji austriackiej, a następnie zginął powieszony na Górze Stracenia we Lwowie. Byłby z pewnością uniknął śmierci, gdyby był posłuchał dobrej rady ks. Czajkowskiego.

O ks. Czajkowskim opowiadali mi miejscowi starzy gospodarze, że w r. 1863 kierował on tamtejszy powstańców polskich do zaboru rosyjskiego i nawet poszedł z nimi w ornacie i błogosławił ich na granicy monstancji. Gdy jednak Moskale natarli na powstańców, a ks. Czajkowski zaczął uciekać, Moskale puścili się za nim w pogoń, ale go na szczęście nie dostali w ręce. Ks. Czajkowski uciekając, schował monstancję w sianie, gdyż do cerkwi nie zdążyłby już z nią dobiec.

Sądzę, że ten szczegół z czasów ukrywania się Wiśniowskiego jest godny uwagi jego biografów.

Dr. Józef Zastyrec.



NOWY WOJEWODA LWOWSKI Dr. JOZEF ROŻNIECKI  
OBJĄŁ W CZORAJ URZĘDOWANIE

## Fundusz drogowy.

Warszawa, 31 lipca. (PAT.) „Kurier Poranny“ donosi, że wobec powrotu Ministra Neugebauera należy się spodziewać szybkiego załatwienia sprawy funduszu drogowego, która obecnie jest szczegółowo rozpatrywana i opracowywana przez komisję międzyministerjalną. Komisja ma pójść częściowo po linii postulatów właścicieli autobusów i taksówek, którzy już dotychczas jak wiadomo uzyskali zezwolenie na wpłacenie tylko jednej 12-tej części wyznaczonych im opłat na fundusz drogowy.

## Briand chory.

Paryż, 31 lipca. (PAT.) Wczoraj obiegała wiadomość o nagłym pogorszeniu się stanu zdrowia Brianda. Okazuje się, że po powrocie z Londynu dostał on ataku astmy. Lekarze zalecili mu kilkutygodniowy odpoczynek na wsi. Z tego powodu Briand nie był wczoraj obecny na posiedzeniu Rady ministrów w pałacu Elizejskim, co dało powód do alarmujących wiadomości o stanie jego zdrowia. Wiadomości te są przesadzone i wedle opinii lekarzy zdrowie Brianda nie daje powodu do niepokoju.

## Sprawa fabryki P. P. G.

Grudziądz, 31 lipca. (PAT.) Wczoraj odbyło się w sądzie grodzkim zebranie wierzycieli P. P. G. Nadzór sądowy zdał sprawę ze swych czynności i stanu przedsiębiorstwa. Wszyscy poważni wierzyciele, szczególnie łódzcy przez usta swego pełnomocnika adwokata Kurowskiego wypowiedzieli się za utrzymaniem nadzoru i przeciw ogłoszeniu upadłości. Do sądu wpłynęły dwa nowe wnioski o rozszerzenie nadzoru. Pomorska Izba skarbowa i Ministerstwo skarbu proponuje inżyniera Mickiewicza obecnego prokurenta firmy, zaś wierzyciele adwokata Kurowskiego. Sad nie powziął jeszcze decyzji w tej sprawie.

Grudziądz, 31 lipca. (PAT.) Izba zażądała sądu okr. w Grudziądzu odrzuciła zażalenie aresztowanych dyrektorów P. P. G. przeciwko osadzeniu ich w areszcie śledczym. Śledztwo w sprawie Halperinów prowadzi sędzia do spraw szczególnej wagi Salberg, który w tym celu został wydelegowany do Grudziądza. Obrony aresztowanych podjął się adwokat Ettinger z Warszawy.

Dr. STEFANJA ŁOBACZEWSKA.

# Drogi współczesnej muzyki polskiej.\*)

V.

Z pośród kompozytorów polskich, których indywidualność bliższą jest raczej nastawieniu ściśle współczesnej, zachodnio-europejskiej „rzeczowości“, aniżeli rdzennie polskiemu ideałom romantyzmu, wymienić należy na pierwszym miejscu Czesława Marka. Od szeregu lat osiadły w Zurichu, znany tam również jako wybitny pianista, Marek wystąpił w r. 1914 z pierwszymi swymi kompozycjami, jak Sonata skrzypcowa i Preludja i fugi fortepianowe, które objawiały orientację w tej epoce więcej, niż współczesną, bo sięgającą w przyszłość. W okresie niemal wszechwładnych wpływów impresjonizmu francuskiego, męski talent Marka stroni od jego miękkości dźwięku i rozpląniętych konturów rysunku, jak gdyby wyczuwając instynktownie, że droga ta zamknięta jest dla dalszego rozwoju muzyki. Jego nieco twardy liryzm i zmysł formy nawiązują raczej do tradycji Brahmsa, a jakkolwiek jego środki muzyczne ówczesne obracają się jeszcze na terenie XIX wieku, o-

gólna koncepcja tej muzyki jest od razu koncepcją XX wieku. Z późniejszych kompozycji Marka największy rozgłos zyskała „Symphonia brevis“, odznaczona pierwszą nagrodą na konkursie schubertowskim w r. 1928 w grupie polsko-lotewsko-estońskiej, oraz cykl pieśni ludowych p. t. „Na wsi“ w opracowaniu na głos solowy i orkiestrę kameralną. Przy całej świeżości inwencji, która pozostała z dawniejszych kompozycji, rozporządza tu już kompozytor środkami absolutnie nowoczesnymi.

W zakresie folkloru eksperymentuje też Stanisław Wiechowicz, kompozytor poznański, któremu świetne opracowania pieśni ludowych i utwory oryginalne na chóry męskie i mieszane zjednały już znaczny rozgłos i poza granicami Polski. Wiechowicz traktuje folklor polski z punktu widzenia czysto nowoczesnego, t. zn. nie jako środek nastroju, użyty w znaczeniu raczej literackim, jak to czynili romantycy, ale jako problem czysto dźwiękowy, którego specyficzne

czynniki melodji i rytmu warunkują sam rodzaj inwencji muzycznej i użytego każdorazowo materiału muzycznego. Siła Wiechowicza leży przede wszystkim w rytmie, mocnym i lapidarnym, który narzuca innym elementom prawa swego rozwoju. Rys ten zbliża go do wielkiego morawskiego kompozytora Janačka, oraz do Strawińskiego z epoki „Święta Wiosny“ i „Wesela“. Wiechowicza taniec weselny na orkiestrę p. t. „Chmiel“ odznaczony na konkursie kompozytorów polskich w Paryżu w r. 1928, zyskał olbrzymie powodzenie na Festiwalu muzyki polskiej w Poznaniu.

Orientację wybitnie nowoczesną wykazuje też Kazimierz Sikorski, profesor klasy kompozycji Wyższej Szkoły Muzycznej w Warszawie. Zainteresowania jego zwracają się wyłącznie w kierunku muzyki absolutnej. Jego dwie symfonje, kwartet i sektet smyczkowy są dziełem talentu poważnego i skupionego stroniącego od efektu i eksperymentują w sposób wysoce interesujący w zakresie współczesnych form i środków muzycznych. Sikorski jest mistrzem formy i polifonii, ma też wielkie zasługi jako wydawca „Monumentów Muzyki Polskiej“ (wspólnie z prof. dr. Chybińskim).

Z pośród najmłodszych kompozytorów polskich największą popularność poza granicami kraju zdobyli bezsprzecznie Aleksander Tausman i Jerzy Fitelberg (syn Grzegorza Fitel-

berga, znanego dyrygenta i jednego z twórców „Młodej Polski“). Tausman, żyjący stale w Paryżu, kompozytor niezwykle płodny i ruchliwy, zdaje się skupiać w sobie wszelkie wpływy międzynarodowe, działające w tej europejskiej Metropolis. Pisze najchętniej na orkiestrę kameralną, utwory solowe instrumentalne i pieśni, odznacza się subtelnym zmysłem harmonicznym, w ukształtowaniu którego niemałą rolę odegrała nowoczesna muzyka francuska, świetnym zmysłem formy i lekkością faktury. W kompozycjach swych interesuje się i on folklorem, i to nietylko polskim (Simfonia, Mazurki fortepianowe), ale i amerykańskim („Transatlantique“). We Francji jest jednym z najpopularniejszych kompozytorów współczesnych.

Podobną rolę, jak Tausman we Francji, odgrywa w Niemczech młodszy od niego i zamieszkały stale w Berlinie Jerzy Fitelberg. Jest on jednym z naszych „najsakrajniejszych“, buntujących się już jawnie przeciwko tradycjom romantycznym w muzyce polskiej. Materję dźwiękową traktuje ze stanowiska czystego atonalizmu, wykazując świetną już dziś znajomość nowoczesnych efektów instrumentalnych i techniki kompozytorskiej, oraz porywający temperament, który go z pewnych względów zbliża do Strawińskiego. Jego kwartet smyczkowy, który otrzymał pierwszą nagrodę na konkursie paryskim, zyskał

\* ) Zob. „Gazetę Lwowską“ z dn. 3 bm, Nr. 150.

## CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 31 lipca 1931.

### Wykaz

szkół prywatnych, w których nauka uprawia do zwrotu opłat szkolnych w roku szkolnym 1931/32.

### II. Zakłady kształcenia nauczycieli.

(Ciąg dalszy.)

#### Województwo Lwowskie.

1. Cieszanów — Pryw. semin. naucz. koeduk. im. Stan. Sobińskiego.
2. Drohobycz — Pryw. semin. naucz. żeńskie Koła Stow. Chr. Narod. Naucz. Szkół Powszechnych.
3. Drohobycz — Pryw. semin. naucz. żeńskie SS. Bazyljanek.
4. Jarosław — Pryw. semin. naucz. żeński im. Emilji Plater.
5. Jaworów — Pryw. semin. naucz. żeńskie SS. Bazyljanek.
6. Krosno — Pryw. semin. naucz. żeńskie Tow. Pryw. Semin. Naucz. Żeńsk.
7. Lwów — Pryw. semin. naucz. żeński im. Zofji Strzałkowskiej.
8. Lwów — Pryw. semin. naucz. żeński Anny Rychnowskiej.
9. Lwów — Pryw. semin. naucz. żeński SS. Nazaretanek.
10. Lwów — Pryw. semin. naucz. żeński SS. Bazyljanek im. św. Józefa.
11. Łańcut — Pryw. semin. naucz. żeński SS. Boromeuszek.
12. Przemysł — Pryw. semin. naucz. męskie Koła Stow. Chr. Narod. Naucz. Szkół Powsz.
13. Przemysł — Pryw. semin. naucz. żeński PP. Benedyktynek.
14. Rzeszów — Pryw. semin. naucz. żeński Tow. Pryw. Semin. Naucz. Żeńsk.
15. Sambor — Pryw. semin. naucz. żeński im. Adama Asnyka.
16. Sambor — Pryw. semin. naucz. żeński Ukraińskiego Tow. Pedagog.
17. Sokal — Pryw. semin. naucz. żeński miejskie.
18. Żółkiew — Pryw. semin. naucz. żeński SS. Felicianek.

#### Województwo Stanisławowskie.

1. Stryj — Miejskie semin. naucz. żeńskie.
2. Stryj — Pryw. semin. naucz. żeński Koła Pedagog. Tow. Ukraińskiego.
3. Stanisławów — Pryw. semin. naucz. żeński im. M. Konopnickiej.
4. Stanisławów — Pryw. semin. naucz. żeński SS. Bazyljanek.

znaczące powodzenie na jednym z ostatnich Festiwalów międzynarodowych w Genewie.

Zdecydowanym atonalistą jest też dr. Józef Koffler, kompozytor lwowski, świeżo odznaczony również na forum międzynarodowym (jego Trio smyczkowe grane będzie w mieście bieżącym na festiwalu międzynarodowym w Londynie). Koffler kroczy w Polsce drogami zupełnie samotnymi, jest on jedynym u nas przedstawicielem t. zw. techniki dwunastotonowej, systemu kompozycji stworzonego przez niemieckiego kompozytora Schoenberga, ujmującego poraz pierwszy w ściśle określone formy technikę atonalną. Publiczność polska miała sposobność poznania dzieł Kofflera w audycji „Polskiego Radja“, urządzonej staraniem Polskiego Towarzystwa Muzyki Współczesnej Oddział Lwów. Czystość linii melodycznej i logika architektoniki muzycznej znamionują zarówno jego Trio smyczkowe, jak i Warjacje fortepianowe, w Sonatinie, przebiega się tak charakterystyczny dla ducha współczesności zmysł groteski.

Nakoniec wymienić jeszcze należy z kompozytorów najmłodszych: Palestra (młodziutki uczeń Sikorskiego, który świeżo ukończył Akademię warszawską, a którego „Muzyka symfoniczna“ wykonana będzie również na tegorocznym festiwalu w Londynie), Neuteicha, Szałowski, Grzegorzewicz-Lachow-

5. Tłumacz — Pryw. semin. naucz. żeńskie Tow. Chr. Narod. Naucz. Szkół Powsz.

#### Województwo Tarnopolskie.

1. Czortków — Pryw. semin. naucz. żeński im. M. Konopnickiej.
2. Tarnopol — Pryw. semin. naucz. żeński Komitetu Obywatelskiego.

## „Zeppelin“ powrócił do Niemiec.

### Przyczyna nagłego powrotu — nieznana.

Moskwa, 30 lipca. (PAT.) Dziś o godz. 5:40 sterowiec „Hr. Zeppelin“ przeleciał nad Leningradem. Okrążając lotnisko, sterowiec zrzucił spadochron, do którego przytwierdzone były bilety komendanta sterowca dra Eckenera oraz kierownika naukowego wyprawy prof. Samojłowicza, adresowane do komendanta portu lotniczego w Leningradzie, a zawierające wiadomość, że z powodu niepogody „Hr. Zeppelin“ zmuszony jest zaniechać lądowania i kieruje się na południe.

Berlin, 30 lipca. (PAT.) „Hrabia Zeppelin“ nie dotarłszy do celu swego lotu, jakim była Nowa Syberja, niespodziewanie zawrócił z drogi i w przyspieszonym tempie przybył do Berlina o godz. 19-tej. Przyczyna nagłej zmiany programu nieznana. Zeppelin nie lądował w Leningradzie w drodze powrotnej. Na powitanie przy-

## Artykuł Mussoliniego o bolszewizmie.

Paryż, 30 lipca. (PAT.) Tygodnik „Les Annales“ drukuje dłuższy artykuł Mussoliniego, poświęcony niebezpieczeństwu bolszewickiemu. Zdaniem wodza faszystów włoskiego, Europa chwyci się w swych posiadach i poważnie narażona jest na niebezpieczeństwo. Agitacja i ogólna nędza są najlepszym gruntem do rozwijania się laszczników bolszewickich. Gdy laszczniki te potrafią przekroczyć Wisłę, a następnie Ren, zagrożą Europie i całemu światu. Obecnie niema czasu do stracenia; niezbędne jest zastosowanie natychmiastowych środków leczenia, których interwencja może być spóźniona wówczas, gdy pacjent będzie już w grobie. W sprawie tych lekarstw Mussolini wywodzi co następuje: Propozycja Hoovera otworzyła drogę. Jeżeli zostanie ona wprowadzona w życie, to naturalnie środki poli-

3. Tarnopol — Pryw. semin. naucz. żeńskie Koła T. S. L.

4. Złoczów — Pryw. semin. naucz. żeński (k.) im. M. Konopnickiej.

(„Monitor Polski“ Nr. 168, z dnia 24 lipca 1931 r.).

(C. d. n.)

był na lotnisko w Tempelshofie minister komunikacji Guerard jako przedstawiciel rządu Rzeszy, nadburmistrz Sahn, członkowie Towarzystwa „Aeroarctic“ i przedstawiciele lotniska niemieckiego. Dochód z biletów wejścia na lotnisko obliczony na 25 tys. mk. na żądanie komendanta sterowca, dra Eckenera, przeznaczony został na pokrycie częściowych kosztów ekspedycji. Po godzinnym postoju sterowiec miał odlecieć na lotnisko Friedrichshafen.

Berlin, 31 lipca. (PAT.) Wczoraj o godzinie 8 wieczorem wystartował sterowiec Zeppelin z Berlina do stacji macierzystej we Friedrichshafen. Na lotnisku berlińskim w Tempelshofie obecny był między innymi ambasador sowiecki. Sterowiec wylądował o godzinie 4:52 nad ranem w Friedrichshafen kończąc w ten sposób szczęśliwie swój raid podbiegunowy.

tyczne, które będzie trzeba zastosować, polegać będą na zapewnieniu światu pokoju na lat 10. Rosja swoją „piatiletką“ wyprzedziła Europę. Świat uzyska takiż sam rezultat, jeśli zapewni pokój na lat dziesięć. Z tego względu konferencja rozbrojeniowa, która zwołana została do Genewy na dzień 2 stycznia 1932, posiada doniosłość pierwszorzędną. Nie tylko Liga Narodów wchodzi tu w grę, ale losy całej ludzkości. Należy połączyć — powiada Mussolini — dobre chęci ze szczerą wolą, aby konferencję tę nie spotkało niepowodzenie. Gdyby się tak stało, możnaby ten fakt uważać za katastrofę dziejową. Artykuł swój kończy Mussolini twierdzeniem, że rok 1932 stanowić będzie o naszych dalszych losach dobrych lub złych. Stoimy wobec dylematu albo odrodzenia, albo zagłady naszej cywilizacji.

## Mennica państwowa.

Wyszło z pod prasy sprawozdanie Mennicy Państwowej z działalności w latach 1927/28, 1928/29 i 1929/30, (rok sprawozdawczy obejmuje okres od 1/4 do 31/3).

Materiał zamieszczony w sprawozdaniu jest nader obfity, pozwala bowiem dokładnie się orientować w działalności Mennicy, pozostającej pod kierownictwem wybitnego fachowca dyrektora inż. Ludwika Zagrodzkiego.

Organem nadzorczym Mennicy jest Rada, w której uczestniczy delegat Min. Skarbu.

Mennica warszawska od czasu powstania (1924 r.) poczyniła kolosalne postępy i obecnie bije monety srebrne, niklowe i brązowe, medale, plakiety oraz dla wszelkich urzędów państwowych — pieczęcie.

Za wysoki i artystyczny poziom całokształtu wytwórczości, p. Minister przemysłu i handlu nadał Mennicy najwyższe odznaczenie w postaci krzyża „Wielkiej Nagrody“, zaś Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu — wielki złoty medal.

Wyroby artystyczne Mennicy zdobywają sobie coraz większe uznanie nie tylko w kraju, lecz i zagranicą, czego dowodem jest umieszczenie medali i plakiet, wykonanych w Mennicy Warszawskiej, w wielkich muzeach zagranicznych.

Produkcja plakiet, bitych na wia-

sny rachunek Mennicy oraz na zamówienia prywatne, wyniosła w ciągu ostatnich trzech lat sprawozdawczych 41.742 sztuk.

Bilans za ostatni rok, t. j. 1929/30 zamyka się zyskiem zł. 470.373,73, co uważać należy za wynik bardzo dodatni.

Rozporządzając dla celów mone-tarnych kosztownym wyposażeniem technicznym, jedynym w kraju w zakresie medaljerstwa, tudzież odpowiednio wyrobionym personelem, Mennica dąży do podniesienia sztuki medaljerskiej w kraju, starając się jednocześnie osiągnąć z tego pewien zysk, by zaoszczędzić Skarbowi Państwa wydatków na swoje utrzymanie w okresach, kiedy zapotrzebowanie na bicie monety ulega zmniejszeniu.

Wreszcie zaznaczyć należy, iż Mennica obecnie bije wszystkie będące w obiegu monety, począwszy od srebrnych 5-złotówek i kończąc na 1-groszowych.

Sprawozdanie wydane jest bardzo starannie i zawiera sporo wzorów medali i plakiet, tak artystycznie wykonanych przez Mennicę.

Obok tekstu polskiego równorzędnie zamieszczony jest tekst francuski sprawozdania.

## Prasa grecka a „korytarz“.

Wychodzący w Atenach dziennik „Proia“ zamieścił obszerny artykuł o „korytarzu polskim“, dowodząc na zasadzie danych historycznych polskości tego obszaru i niesłuszności niemieckich do niego roszczeń. Dziennik ten twierdzi, że ciągła agitacja Niemców za zmianą granic polskich i przyłączeniem do Rzeszy t. zw. „korytarza“ chociaż nie doprowadzi do żadnego celu, to jednak stanowi ferment w atmosferze Europy i przeszkadza rozwojowi idei pokoju.

## Wieści z Dobromiła.

Fałszywe pogłoski o likwidacji tut. Starostwa. — Fatalne skutki zniszczenia niektórych pociągów. — Narzekania ludności. — Możliwość naprawienia zła.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“).

Wskutek niezasadnionych notatek w niektórych dziennikach lwowskich, przeżywało miasto nasze i powiat chwile depresji z obawy zlikwidowania tutejszego Starostwa i innych władz powiatowych. Na szczęście pogłoski te okazały się nieprawdziwe, gdyż jak nas informują ze źródła miarodajnego, władze licząc się z wysokim poziomem kulturalnym miasta i powiatu, jakoteż jego położeniem, przystąpiły do powiększenia naszego powiatu, przez przyłączenie doń całego szeregu sąsiadujących gmin, które jednomyślnie, ze względu na lepsze połączenie i bliskość, wypowiedziały się za tem przyłączeniem.

Ludność naszego powiatu, a taksamo miast Chyrowa i Niżankowic, obok linii kolejowej Przemysł - Chyrow, boleśnie dorniętą została zmianą pociągów, która nastąpiła z dniem 15 lipca br.

Zniszczono mianowicie pociągi osobowe Nr. 2011 i 2012. Pociągi te były jedynymi łącznikami z pociągami pośpieszными kursującymi na linię Lwów - Kraków; ze względu na to połączenie te dwa zwłaszcza pociągi wykazywały dużą frekwencję, co da się łatwo stwierdzić statystycznie.

Podczas gdy przed 15 lipca br. pociąg Nr. 2014 miał rano natychmiast połączenie ze Lwowem, a wkrótce także z Krakowem — dziś stał się pociągiem „ślepy“, gdyż przyjeżdża do Przemysła w 20 minut po odejściu obu pociągów pośpiesznych, skutkiem czego trzeba stracić cały dzień a także i noc, jeśli się chce coś załatwić we Lwowie lub w Krakowie.

Ponieważ w obecnych ciężkich czasach ludność na tak długie wycieczki pozwolić sobie nie może, przeto, aby korzystać z tych pociągów pośpiesznych, musi nocami, niekiedy wśród deszczu i chłodu, dojeżdżać po kilka mil furami do Przemysła.

Jest to chyba nie do pomyślenia w obecnym wieku, abyśmy wracali do podróżowania drogą kołową i z pewnością znajdzie się sposób, by to nieszczęśliwe posunięcie w rozkładzie pociągów jakoś naprawić. Wystarczy, aby przynajmniej w miejsce dwu zredukowanych pociągów opóźnić dwa pociągi towarowe - pośpieszne i dodać im po dwa wozy osobowe a ludność znów będzie miała przystęp i połączenie z główną linią komunikacyjną. Or.



# Tajemnicza potęga brytyjskiego wywiadu.

Imperjum Brytyjskie jest potęgą. Niema takiego zakątka na kuli ziemskiej, gdzieby rząd Jego Królewskiej Mości nie posiadał swego przedstawiciela. Ale poza dyplomatami, marynarzami i wojskowymi, poza przedstawicielami „zewnątrznymi“ posiada Wielka Brytania swych reprezentantów „wewnętrznych“, którzy stanowią oko i ucho Londynu. W żadnym kraju służba wywiadowcza nie jest postawiona na tak wysokim poziomie, jak w Anglii. W żadnym państwie i przy żadnym rządzie nie umia no sobie wychować tak wielkich kadr doskonale obeznananych ze swym „rzemiosłem“ ludzi, jak w Wielkiej Brytanii. A nie należy zapominać, że służba w Intelligence Service wymaga nie tylko wielkiej umiejętności konspiracyjnej i bezwzględnej odwagi, lecz również poważnego przygotowania i solidnej wiedzy.

A jednak ludzie garną się do korpusu wywiadowców Jego Królewskiej Mości. Co ich do tego popycha? Napewno nie wysokie gaże (jakkolwiek i to stanowi w poważnym stopniu o napływie do Intelligence Service tysięcy ludzi z wyższym i technicznym wykształceniem), ile raczej żylka awanturnicza, pociąg do walki z niebezpieczeństwem, do kroczenia nad przepaścią pomiędzy życiem a śmiercią.

Jest to organizacja o najbardziej rozgałęzionej sieci agentów. Podlega różnym ministerstwom, ale właściwie rządzi się sama bez żadnej kontroli. Kto stoi na czele służby wywiadowczej Wielkiej Brytanii? Tego nie wie nikt i napewno nie dowie się. Tajemnicza ręka kieruje owym najpotężniejszym aparatem wywiadowczym, który, według opinii fachowców, znacznie prześciga wszystkie znane światu centrale wywiadowcze - szpiegowskie z sowieckim G. P. U. na czele. Agentów swych posiada Intelligence Service we wszystkich gałęziach administracji państwowej. O potęgę liczebnej „korpusu szpiegów“ świadczy fakt, że sama tylko „specjalna sekcja“ wywiadu, przydzielona do ministerstwa wojny, liczyła w 1918 r. 6000 oficerów. Znaczne oddziały wywiadowców przydzielone są do ministerstwa marynarki, lotnictwa, urzędu kolonialnego, a nawet do handlowego Board of Trade. Najbardziej jednak rozgałęzioną sieć wywiadowczą posiada ministerstwo spraw zagranicznych (Foreign Office) i to niezależnie od tego, czy tekę ministerjalną piastuje liberalny radykał Lloyd George, czy konserwatysta Chamberlain, czy też socjalista Mac Donald.

Intelligence Service nie zna przyjaciół ani sojuszników, nie uznaje czasów pokoju i paktów przyjaźni. Wszelki teren jest dla wywiadu brytyjskiego terenem stałej i nieustannej pracy. Wszędzie czujne „oko i ucho Londynu“ jest w pogotowiu. Głośne przygody powojennych przedstawicieli Intelligence Service utrwaliły zasłużoną sławę tajemniczych wysłanników Londynu, które nie słyszał np. o pułkowniku Lawrence, legendarnym i tajemniczym organizatorze Arabii?

W 1922 r. wybuchła powstanie rifeńców w Maroku. W sztabie sułtana Abd-el-Krima natychmiast znajduje się „doradca dyplomatyczny“ kapitan Gordon Canning. Cóż z tego, że powstanie skierowane jest przeciw Francji, a Francja jest sojuszniczką Wielkiej Brytanii? Intelligence Service nie zna przyjaciół i sprzymierzeńców, wszyscy są dla wywiadu angielskiego niebezpiecznymi konkurentami. Kapitan Canning odegrał niemal rolę w oporze powstańców marokańczyków. A czyż w sercu Francji, w Paryżu, nie zdemaskowano przed dwoma laty szpiegów angielskich?

Czyż nie jest publiczną tajemnicą, że zarówno w sztabie marszałków

chińskich Czang-Tso-Lin i Wu-Pei-Fu, jak i w sztabach szanghajskich i kantońskich rewolucjonistów zasiadały agenci Intelligence Service?

Specjalny rozdział w pracy angielskiego wywiadu stanowi Rosja sowiecka. Powszechnie znane są głośne wyuczyny antysowieckie szeregu osobistość z Intelligence Service, z pomiędzy których wyróżnia się Paweł Dakes, niegdyś organizator służby wywiadowczej na terenie Sowietów, o-

becnie powieściopisarz i zięć milionera Vanderbilta; organizator „białego“ ruchu antybolszewickiego major Lockhardt, płk. Boyce, kapitanowie Ally i Hills i cały szereg innych. Istnym jednak mistrzem wywiadu był Sidney George Reilly. Reilly działał w Rosji Sowieckiej a jego działalność i śmierć przeszły prawie do legendy, która otacza największych arów wywiadu angielskiego.

R. Z.

## Kompoty pod pechem.

Każda gospodyni, a w szczególności każda matka rodziny, wie dzisiaj o dobroczynnym wpływie, jaki mają codziennie spożywane cukier i owoce na zdrowie ich domowników, głównie zaś dzieci.

Najłatwiejszą do wykonania, najtańszą i najzdrowszą konserwę owocową stanowią kompoty.

Jest kilka wybornych sposobów ich przyrządzania. Najpospolitszym jest gotowanie ich w butelkach i w słojkach pod pechem. W butelkach możemy gotować tylko bardzo drobne owoce, przytem jeszcze bardzo trudno je wyjąć, musimy długo i mocno potrząsać butelką, zanim ją opróżnimy.

Przy gotowaniu pod pechem, często owoce bardzo osiadają i mamy zamiast słoika pół słoika tylko. Często też kompot nabiera nie miłego zapachu od najlepiej wmytego pechera, należy odzielić więc go od owoców czystą lnianą szmatką lub pergaminem.

Świetne są kompoty robione w słojkach z hermetycznym zamknięciem gumką, sposobem Apperti — słoje te pospolicie nazywają Weck'ami. Są one jednak dosyć kosztowne i jeśli pokrywkę pęknie czy guma się zniszczy, co dosyć często się zdarza, nietylko na wsi, lecz w mieście nie można zdobyć tych zapasowych części.

Istnieje jednak sposób gotowania kompotów równie łatwy, a mniej kosztowny, gdyż można przy nim zużytkować wszelkie słoje, słoiki i butelki o szerokich szyjkach, jakie się w

każdym gospodarstwie znajdują. Trzeba przy tym sposobie używać więcej cukru, przez co takie kompoty stają się bardziej pożywne i doskonale się konserwują.

Nie należy kupować po brudnych sklepikach i straganach nieznanego pochodzenia słodyczy, pierników i karmelków, fabrykowanych z różnych kartoflanych syropów i odpadków, a robić zamiast tego domowe, zdrowe przetwory ze zdrowych owoców i krzepiącego siły, dobrze wpływającego na wzrost kości — cukru.

Takimi tanimi przysmakami są w pierwszym rzędzie kompoty, zwłaszcza kompoty pod pechem. Owoce na nie przeznaczone należy oczyścić, lecz nie drelować wisien czy śliwek, ani też nie obierać ze skórki (z wyjątkiem gruszek). Na kg. owoców zrobić syrop, jak na konfitury, lecz znacznie rzadszy, biorąc na kg. owoców 60 dkg. cukru, i trzy szklanki wody. Na wrzący syrop wrzucić owoce i wolno gotować. Nie powinny owoce się wysmarzyć, jak na konfiturę, a tylko stracić surowiznę. Gorący taki kompot zlewamy do wygrzanych słoików i dajemy mu wystygnąć. Tymczasem rozpuszczamy w specjalnej blaszance „pech“. Na wystygły kompot kładziemy krążki pergaminu i zalewamy cienką warstwą pechu.

Taki kompot stać może latami całymi. Do użycia szyjkę słoju maczamy w gorącej wodzie i wyjmujemy widelcem rozmiękły pech.

EL.

## Emigracja do Argentyny w sierpniu br.

Urząd Emigracyjny zezwolił na wyjazd do Argentyny w m. sierpniu 250-ciu osobom bez wezwań. Na podstawie tego zezwolenia o wyjazd do Argentyny za pośrednictwem Syndykatu Emigracyjnego ubiegać się mogą robotnicy rolni samotni, przyczem w drodze wyjątku Urząd Emigracyjny będzie udzielał zezwoleń na bezpłatne paszporty emigracyjne małżeństwom bezdzietnym (o ile żona zdolna jest do ciężkiej pracy fizycznej), oraz małżeństwom z dziećmi dorosłymi (o ile

każdy z członków rodziny zdolny jest do pracy i o ile może pracować w różnych miejscowościach). Członkowie takich rodzin traktowani będą jak samotni robotnicy rolni. Rodziny z drobnymi dziećmi pozwolone na wyjazd do Argentyny nie mogą uzyskać.

Emigranci, udający się do Argentyny, winni posiadać 950 zł. na opłacenie karty okrętowej i 33 dol. am. na opłacenie wizy argentyńskiej — od każdej osoby.

## Jak osiąga „prosperę“ amerykański żebrak.

Celują swą pomysłowością amerykańscy wynalazcy, kupcy, przemysłowcy, dla czegożby miał w tyle poza nimi pozostawać amerykański żebrak? Istotnie też posiada on tyle „tricków“ w zdobywaniu centów, ba nawet dolarów, że nasz europejski żebrak jest w porównaniu z nim uosobieniem skromności i uczciwości.

Tak np. znaną była w Nowym Jorku żebraczka, która dorobiła się 25.000 dolarów w następujący pomysłowy sposób.

Udawiała, że sprzedaje baloniki dla dzieci. Stawała zazwyczaj na rogu ożywionej ulicy ze swoim towarem i ilekroć przechodził jaki zamożny z pozoru pan z dzieckiem, — chcący nabyć balonik, tak nieudolnie manipulowała zagmatwanymi sznurkami, że cały zapas towaru unosił się w powietrze. Następowala dobrze odegrana scena rozpaczki nad wypadkiem, a w rezultacie hojny datek przechodnia, uproszonego o to przez wystraszone i wzruszone

dziecko, które mu towarzyszyło. Budziło to również litość innych przechodniów i zręczna symulantka pełnemi rękoma zbierała datki pieniężne, wśród których trafiały się nawet dolary i monety 50-centowe. Proceder ten trwał dwa lata, póki w końcu władze nie zwróciły uwagi na żebraczkę i zamknęły ją w więzieniu.

Inny nowojorski żebrak, ilekroć widział, że jest obserwowany, schylał się szybkim ruchem ku ziemi, coś z niej podnosił i kierował ku ustom. Była to kromka spleśniałego chleba. Przeglądający się zdarzeniu przypadkowy widz mimowoli sięgał do kieszeni po pieniądze dla udzielenia jałmużny. Nie zdawał sobie jednak sprawy, że żebrak sam położył chleb na chodniku, w momencie, gdy się nachylał.

Najgroźniejszy typ żebraczek - szantażystek stanowią młode dziewczęta, które odwiedzają biura w czasie, gdy szef jest sam i po odebraniu jałmużny starają się zachowaniem swem

wzbudzić pozory doznanej obelgi. Krzykiem alarmującym sędziwostwo. Zdarzają się często, że ludzie zupełnie niewinni w podobnych wypadkach — dla uniknięcia skandalu reagują datkami byle pozbyć się czempredzej podstępnej i kłamliwej „klientki“. Niedługo z podobnych symulantek zdobyła znaczne pieniądze swym niecznym procederem.

## Kronika przemyska.

B. Wicewojewoda Dr. Typprowicz notariuszem. — Inspekcja Starostwa. — Stan bezrobocia. — Zwinięcie etatu w Inspektoracie Pracy. — Kryzys w fabryce „Mars“. — Ze sportu.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“)

Stanowisko notariusza w Przemysku objął niedawno Dr. Wawrzyniec Typprowicz b. Wicewojewoda poznański. W osobie dra Typprowicza pozyskał Przemysł nieprzeciętną jednostkę i zasłużonego działacza.

Dr. Typprowicz urodził się dnia 29 stycznia 1890 r. w Mszanie pow. Krosno. Gimnazjum ukończył w Jaśle, a następnie studjował na Wszechnicy Jagiellońskiej, gdzie uzyskał stopień doktora praw. Już w czasie studjów w gimnazjum jasielskim, dr. Typprowicz, jako szczerzy Polak i gorący patriota pracuje w Tajnej Organizacji Narodowej, a w roku 1908 zostaje jej naczelnikiem. W pierwszych dniach wybuchu wojny światowej zostaje powołany do wojska. Jako oficer przeszedł frontową kampanję przy b. 20 p. p. (nowosądeckim). Wspólnie z innymi oficerami-Polakami zakłada na froncie w r. 1917 tajną organizację wojskową, mającą na celu przygotowanie sił zbrojnych polskich do walki o niepodległość.

Po przydzieleniu na front włoski z końcem 1917 r. oficerów legjonowych wraz z nimi pracuje nad organizacją pułku, by wystąpić czynnie przeciw zaborcom. Z początkiem r. 1918 urlopowany na trzy miesiące, przybywa do Krakowa i tu nawiązuje ścisły kontakt z gen. Rydzem-Śmigłym, pod którego kierownictwem organizuje na terenie Krakowa grupę P. O. W. pod mianem „Wolność“. Po pewnym czasie zostaje kierownikiem tej grupy liczącej podówczas ponad 200 oficerów. Wezwany z powrotem na front włoski z tem większym zapałem poświęca się pracy organizacyjnej, by z końcem października wystąpić czynnie przeciw zaborcy. Usiłował przedewszystkiem z pułku komendę austriacką i po wielkich trudach i przejściach przyprowadza pułk nowosądecki w pełnym uzbrojeniu do kraju. Następnie bierze udział w wojnie z bolszewikami i w lipcu 1921 r. przechodzi na własną prośbę do rezerwy w randze majora.

Po usunięciu się z służby wojskowej poświęca się zawodowi notariusza początkowo w Krośnice, a następnie przenosi się do Nowego Targu, gdzie pozyskał sobie sympatię całego społeczeństwa.

W r. 1927 zostaje mianowany starostą powiatowym w Nowym Sączu. Jako wytrwały znawca administracji państwowej i samorządowej zostaje w r. 1929 powołany na stanowisko Wicewojewody w Poznaniu.

Z powodu nadwątłego zdrowia złożył prośbę o zwolnienie go ze służby państwowej z zamiarem osiedlenia się w jakiejś podgórskiej okolicy i objęcia urzędu notarialnego. To też wybrał Dr. Typprowicz Przemysł i tu rozpoczął urządowanie jako notariusz.

We wtorek dnia 28 bm. przybył do Przemysła Inspektor urzędów starostwianskich Województwa lwowskiego p. Barski i dokonał wizytacji tut. Starostwa w obecności zastępcy starosty p. Stępienia.

Liczba bezrobotnych na terenie 9 powiatów, objętych działalnością Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy w Przemysku, wynosiła z końcem ubiegłego tygodnia t. j. dnia 25 lipca br. 2.363 osoby. W tem 2.158 mężczyzn i 205 kobiet, oraz 242 pracowników umysłowych obojga płci. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba bezrobotnych nie uległa większej zmianie.

Z powodu zaprowadzonych oszczędności budżetowych na zarządzenie Ministerstwa Pracy i Op. Społ. będzie zniesiony jeden etat personalny w tut. Inspektoracie Pracy. W związku z tem jeden urzędnik będzie przeniesiony do Insp. Pracy w Grodnie.

Fabryka maszyn i Kuchen polowych „Mars“ w Rzeszowie, która wykonuje przeważnie zamówienia wojskowe, znajduje się obecnie w przykrych warunkach finansowych. Około 70 robotników od 8 tygodni nie otrzymuje umówionego zarobku, wskutek czego zwrócili się oni do Starostwa w Rzeszowie z prośbą o interwencję.

Harcerski Klub Sportowy „Czuwaj“ w Przemysku, po zdobyciu mistrzostwa kl. B podokręgu przemyskiego, staje w dniach najbliższych do rozgrywek finałowych o wejście do kl. A okręgu lwowskiego — rozgrywając spotkanie z „Kadimachem“ (Borysław), „Górką“ (Stanisławów), „Kresami“ (Tarnopol) i „Metalem“ (Lwów).

Z. S.



